

2021-05-26

Diarienummer: Ä 2021-2726

Justitiedepartementet (JU)

Remissvar "SOU 2021:12 Andra chans för krisande företag – En ny lag om företagsrekonstruktion"

Sammanfattning

Tillväxtverket ser positivt på utredningens förslag rörande en permanent funktion för subventionerad rådgivning till små och medelstora företag på obestånd, information om rådgivningen samt tillhandhållandet av en checklista på verksamt.se. Enligt myndighetens erfarenhet ger tidig rådgivning till små och medelstora företag på obestånd goda resultat, och har i tidigare satsningar inneburit att möjligheterna att företagen överlever ökar.

De föreslagna tillkommande uppgifterna ryms inte inom myndighetens nuvarande budgetram varför ett tillskott på 8–10 mkr per år i sakanslag och 1,5–2 mkr per år i förvaltningsanslag är en förutsättning för inrättandet av funktionen enligt förslaget.

Förslag 5.7 Det bör erbjudas rådgivning för företag på nationell nivå

Utredningen summerar på ett korrekt och rättvisande sätt myndighetens erfarenheter från tidigare insatser, och även i ett internationellt perspektiv. Tillväxtverket anser att de synpunkter på utformningen som utredningen lämnar är mycket relevanta. Till detta vill myndigheten också poängera att genom att inrätta en permanent funktion ökar möjligheterna att snabbt och flexibelt kunna skala upp verksamheten i perioder av ökade behov. Det senaste årets erfarenheter av digital rådgivning är en relevant parameter att ta med i utformandet som kan bidra till ökad professionalism och effektivitet då hela landet kan täckas in utan kostnads- och tidskrävande resor. Tillväxtverket förordar att insatsen utformas utifrån principen med resfria möten, som primärt är digitala med telefon som komplement vid behov.

Design av insatsen

Tillväxtverket instämmer med förslaget att myndigheten bör vara den part som ansvarar för att funktionen inrättas och upprätthålls. Utredningen lämnar till Tillväxtverket att närmare utforma insatsen, med vissa medskick rörande utformningen, kostnadsfri rådgivning till små företag, oberoende och professionalism.

Myndigheten instämmer i utredningens förslag att själva rådgivningen bör utföras av oberoende, professionella rådgivare. Myndigheten föreslår att dessa kontrakteras i ett

transparent utlysning- eller upphandlingsförfarande som myndigheten ansvarar för. Vidare anser Tillväxtverket att det i myndighetens uppdrag ingår att ansvara för uppföljning, lärande och metodutveckling nationellt och på europeisk nivå tillsammans med de parter som utses att genomföra själva rådgivningen. I uppdragsavtal med utförarna avhjälpas eventuell jävssituation mellan Tillväxtverket och de hjälpsökande bolagen kopplat till Tillväxtverkets hantering av stöd för korttidsarbete samt sekretess, hantering av data mm.

Tillväxtverket anser att den subventionerade rådgivningen bör vara begränsad i omfattning. Tidigare erfarenheter visar att runt 10 timmar är en rimlig avgränsning och ger möjlighet till förändring för företagen. Det är viktigt att den subventionerade rådgivningen inte blir en konkurrent till marknadsaktörer på området, utan att den utförs i en sådan begränsad omfattning så att marknadsdynamiken inte störs nämnvärt. Företag med mer omfattande behov behöver även fortsättningsvis vända sig till marknadsaktörer.

Storlek på företagen

Tillväxtverket delar utredningens uppfattning att det är de små företagen som har störst behov av funktionen. Större företag har utarbetade processer för att driva företaget affärsmässigt, och tillgång till kompetens för att hantera svårigheter. Utredningen föreslår att den subventionerade rådgivningen bör vara begränsad till små och medelstora företag (1–249 anställda). Tillväxtverket förordar en modell med en storleksmässig gräns vid 100 anställda. Denna gräns behöver följas upp och kan vid behov justeras.

Kostnadsfri tjänst?

Utredningen föreslår att rådgivningen ska vara kostnadsfri, eller i vart fall kraftigt subventionerad. Tillväxtverkets erfarenhet är att en viss medfinansieringsgrad för företagen skapar bättre incitament för de deltagande företagen och ger generellt bättre resultat. I en insats av det här slaget är dock en kostnad för företaget en tröskel som skulle kunna motverka insatsens syfte. Tillväxtverket instämmer därför i utredningens förslag att rådgivningen i den här begränsade omfattningen bör vara kostnadsfri, alternativt utformas med en kostnadstrappa där de initiala delarna är helt subventionerade för att sedan minska något.

Förslag 5.8 Myndigheternas informationsansvar

Tillväxtverket ställer sig positivt till förslaget om att information om företagsjourernas verksamhet ska finnas tillgänglig på verksamt.se. Tillväxtverket publicerade på eget initiativ information om och kontaktuppgifter till företagsjourerna på verksamt.se redan i mars 2020 för att guida företag som sökte stöd till följd av pandemin.

För att förslaget ska kunna realiserats behöver Tillväxtverket samverka med respektive aktör för uppdatering och kontinuerligt upprätthållande av information. Tillväxtverket bedömer dock inte att aktörerna behöver vara särskilt utpekade enligt förslaget.

Förslag 8.6.3 En checklista ska tas fram

Tillväxtverket ställer sig positivt till förslaget om en **checklista på verksamt.se**. De checklistor som idag finns på verksamt.se är välanvända och uppskattade av företagen.

För att förslaget om en checklista ska kunna realiserats är det nödvändigt att utveckling och förvaltning sker i samverkan med den eller de myndigheter som är ansvariga/sakkunniga. Tillväxtverket förordar därför att den eller dessa myndigheter får ett utpekat ansvar enligt förslaget.

Enligt förslaget ska checklistan vara tillgänglig för allmänheten. Tillväxtverket vill uppmärksamma och förtydliga att verksamt.se primärt riktar sig till små och medelstora företag. All information som finns publikt på verksamt.se är öppen och tillgänglig för hela allmänheten men för att kunna uträtta företagsärenden såsom att lämna uppgifter eller söka tillstånd krävs nästan alltid att företagaren går vidare till inloggat läge.

Ekonomiska konsekvenser

För att etablera och upprätthålla en permanent funktion med rådgivning till företag på obestånd, samla och uppdatera information om tillgänglig rådgivning samt tillhandahålla en checklista på verksamt.se behöver myndigheten en ökad resurstilldelning. Förslaget förutsätter en ökad tilldelning av sakanslag på 8–10 mkr/år och myndighetens förvaltningsanslag behöver ökas med 1,5–2 mkr/år.

Beslut i detta ärende har fattats av överdirektör Francisca Ramsberg. Johanna Pauldin har varit föredragande. I handläggningen har också Tim Brooks, Anna Alicedotter, Anders Nyberg och Artemis Vougia deltagit.

Francisca Ramsberg

Johanna Pauldin